R E Q U E R I M E N T O  Nº. 953
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/9/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Os Conjuntos Habitacionais Cachoeirinha I, II, III e IV contam com 992 moradias na forma de apartamentos que irão abrigar cerca de 3 mil pessoas.

Hortas comunitárias são espaços importantes de convívio social nas comunidades e que estimulam a alimentação saudável, aumentam a autoestima e ampliam os conhecimentos.
Seria de extremo benefício que o Poder Executivo disponibilize uma área para implantação de uma horta comunitária visando atender os conjuntos habitacionais denominados “Cachoeirinha” e adjacências.

Considerando que tal ação além de oferecer alimentos frescos, também pode gerar empregos, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, disponibilizar uma área para implantação de uma horta comunitária visando atender Conjuntos Habitacionais Cachoeirinha I, II, III e IV.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de setembro de 2019.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC

PRS/esm